Маладзечанскі раённы
выканаўчы камітэт

УПРАЎЛЕННЕ ПА АДУКАЦЫІ

	Молодечненский районный
исполнительный комитет

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

	ЗАГАД
07.04.2023 №218
г. Маладзечна

	ПРИКАЗ

 г. Молодечно

	О проведении районного конкурса фотографий
и рисунков «Удивительная природа Молодечненщины»

С целью воспитания уважительного отношения к окружающей среде, развития творческих способностей учащихся
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Государственному учреждению дополнительного образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладик» (Устюшенко Н.П.) провести районный конкурс фотографий и рисунков «Удивительная природа Молодечненщины» (далее – конкурс)
с 10 по 22 апреля 2023 года.
2. Утвердить условия проведения конкурса (прилагаются).
3. Руководителям учреждений образования обеспечить:
3.1. необходимые условия для участия в конкурсе;
3.2. качественную подготовку конкурсных работ
и их своевременное предоставление в государственное учреждение дополнительного образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладик» до 22 апреля 2023 года
(Огурцовой А.И., каб.16).
4.	Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления по образованию Артышевич О.В.

Начальник управления               подпись                           Л.В.Кохановская

Устюшенко 500501
Кажуро 580533
Огурцова 580419

УТВЕРЖДЕНО
Приказ начальника
управления по образованию
Молодечненского райисполкома
[bookmark: _GoBack]07.04.2023 №218
УСЛОВИЯ
проведения районного конкурса
фотографий и рисунков
«Удивительная природа Молодечненщины»

1. Общие положения
1.1. Районный конкурс фотографий и рисунков «Удивительная природа Молодечненщины» (далее – конкурс) проводится среди учащихся учреждений общего среднего и дополнительного образования детей и молодежи Молодечненского района с целью воспитания уважительного отношения к окружающей среде, развития творческих способностей учащихся.
1.2. Задачи:
создание условий для творческой самореализации учащихся;
формирование взглядов, убеждений, ценностных ориентаций, любви к природе через искусство;
эстетическое воспитание учащихся, развитие их творческого потенциала, формирование творческих способностей посредством реализации их в различных направлениях искусства.
1.3. Организаторами районного конкурса являются управление
по образованию Молодечненского райисполкома и государственное учреждение дополнительного образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладик».
2. Участники конкурса
2.1. Участниками конкурса являются учащиеся учреждений общего среднего и дополнительного образования детей и молодежи.
2.2. Конкурс проводится для учащихся в трех возрастных категориях: 6 – 10 лет, 11 – 13 лет, 14 – 17 лет.
3. Номинации конкурса
3.1. Номинация «Зеленый город»:
фотографии и рисунки должны отражать красоту и разнообразие «зеленых» зон города.
3.2. Номинация «Красота вокруг нас»:
на конкурс предоставляются пейзажные фотографии и рисунки, отображающие природу и заповедные уголки родного края.

3.3. Номинация «Биоразнообразие»:
на конкурс предоставляются фотографии и рисунки животных или растений, запечатленных в естественной среде обитания.
4. Критерии оценки
4.1. На конкурс предоставляются рисунки, выполненные
в произвольной технике, с использованием любых материалов: масло, акварель, гуашь, цветные карандаши и др. Формат – А3 (297 х 420 мм). Рисунки должны быть выполнены на ватмане.
4.2. Фотоработы представляются в цветном вариантах
в распечатанном заламинированном виде. Формат – А3 (297 х 420 мм).
4.3. Основные критерии оценки представляемых работ:
целостность;
четкость художественного образа;
творческая индивидуальность;
креативность в раскрытии темы;
качество исполнения.
Не допускается:
предоставление участником работ, автором которых он не является;
участие фоторабот, сделанных за пределами Молодечненского района;
рисунки и фотоработы с изображением домашних животных;
фотоработы с изображением диких животных, содержащихся
в неволе;
фотоработы, съемка которых проводилась в зоопарке или других подобных учреждениях.
Фотоработы и рисунки, не соответствующие тематике конкурса,
а также качественным и техническим требованиям, исключаются из участия в конкурсе.
4.4. Для каждой работы оформляются две этикетки в печатном виде (одна крепится с обратной стороны работы, другая – прилагается) со следующими сведениями:
название работы;
фамилия, имя автора, возраст;
название объединения по интересам (класс);
фамилия, имя, отчество педагога (полностью);
название учреждения образования.
Размер этикетки 5х10 см, шрифт Times New Roman, размер шрифта 15 пт.
	«Название работы»
Номинация
«Зеленый город»
Ф.И. автора, возраст,
Объединение по интересам
«Вдохновение»
Педагог Ф.И.О.
ГУО «Средняя школа № … г. Молодечно»

4.5. Конкурсные работы авторам не возвращаются.
4.6. Организатор конкурса оставляет за собой право
на демонстрацию творческих работ в рамках районных и областных мероприятий.
5. Условия проведения районного конкурса
Работы предоставляются до 22 апреля 2023 года
в государственное учреждение дополнительного образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладик»
каб. 16 (для Огурцовой А.И.) с оформленной заявкой (Приложение).
6. Подведение итогов конкурса и награждение победителей
Победители награждаются дипломами управления по образованию Молодечненского райисполкома.

Приложение

ЗАЯВКА
на участие в районном конкурсе фотографий и рисунков
«Удивительная природа Молодечненщины»

	№ п/п
	Название работы
	Ф.И.О. участника (полностью), возраст, класс, объединение по интересам
	Ф.И.О. руководителя (полностью), должность, телефон
	Название учреждения образования согласно Уставу
	Адрес учреждения образования

	Номинация «…»

Директор                                                                                 ФИО
Вся информация в заявке не должна содержать сокращений. Фамилии, имена, отчества, названия учреждений образования, объединений по интересам указываются полностью, телефон – с кодом населенного пункта.